	附件6

	2021年南通外农区（苴镇街道）生态河整治任务表

	序号
	村居
	河道名称
	等级
	长度(km)
	河道概况
	存在问题
	整治内容
	整治方式
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	
	护岸方式
	拆坝建桥
	绿化
	三叶草
	疏浚土方
	整坡
	清杂
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	砼板梁
	复合板桩
	木桩
	座
	棵
	万㎡
	万m³
	万㎡
	万㎡
	

	1
	东海
	棉种南岸河
	三
	2.14
	南横河；西起西界河东至西海堤河，中间穿过G228线，河道南侧是防护林带，因G228线以东已列入区项目总规划，这次这打造到G228线以西至西界河，全长2.14公里。
	由于东海社区地势土质为沙土质，经过多年雨水冲刷造成河坡坍塌严重和水土流失。河岸两侧倒树、死树、杂草、杂物，违障建筑、生活垃圾、建筑垃圾、网簖地笼、伐坡种植等，严重影响村居环境。
	清理河道两侧倒树、死树、清理杂草杂物、拆除违障建筑物，退界三米，补种绿化，另外对北岸2.1公里采用砼桩梁加15公分木桩防护，确保水土不流失。做好长效管护
	√
	
	√
	
	700
	1.05
	
	1.26
	1.47
	

	2
	
	棉种工区河（南二横河）
	三
	2.05
	南二横河；西起西界河东至西海堤河，中间穿过G228线，因G228线以东已列入区项目总规划，这次这打造到G228线向西至西界河，全长2.05公里。
	因东海社区地势土质为沙土质，经过多年雨水冲刷造成河坡坍塌严重和水土流失，造成耕地面积逐年减少。河岸两侧倒树、死树、杂草、杂物，网簖地笼、伐坡种植等现象严重影响村居环境。
	清河面：清理水面漂浮物、有害水生植物、网簖地笼、倒树等，清河坡：清理死树、杂草杂物、违障建筑物等，清河岸：清理生活垃圾、建筑垃圾，退界三米，补种绿化，因该河道位于村林果园景观区，根据南通市政府提出打造如东最美海岸带，经区党工委研究，决定对河岸两侧2.05公里采用砼桩梁加15公分木桩防护，确保水土不流失。通过治理后达到水清岸美的观光区。做好长效管护
	√
	
	√
	
	1400
	1.6
	
	1.23
	2
	

	3
	
	棉种中竖河
	三
	1.6
	中心竖河：南起南横河北至临海公路，该河道为东海社区界内中心地带唯一贯通四条横河主干河流，因临海公路北侧已列入区开发地段，这次打造临海公路以南全长1.6公里生态河道。
	由于东海社区地势土质为沙土质，经过多年雨水冲刷造成大面积的河坡坍塌严重和水土流失。河岸两侧倒树、死树、杂草、杂物，违障建筑、生活垃圾、建筑垃圾、网簖地笼、伐坡种植等现象，严重影响村居环境。
	清河面：清理水面漂浮物、有害水生植物、网簖地笼、倒树等，清河坡：清理死树、杂草杂物、违障建筑物等，清河岸：清理生活垃圾、建筑垃圾，退界三米，补种绿化，因该河道位于村林果园景观区，根据南通市政府提出打造如东最美海岸带，经区党工委研究，决定对河岸两侧1.6公里采用砼桩梁加木桩防护，确保水土不流失。通过治理后达到水清岸美的观光区。做好长效管护
	√
	
	√
	
	1070
	1.28
	
	0.96
	1.3
	

	4
	
	西界河
	三
	1.35
	西界河：南横河-环港中心河，该段已由县疏浚整治结束，河道东侧河坡已护岸。
	缺少绿化
	种植两排以上树木，加强长效管护。
	
	
	
	
	675
	
	
	
	
	

	5
	近海
	东海堤河北段
	三
	2.4
	东海堤河位于近海村界内2.3公里，南起何近界河-炮车路，南北东西走向。今年近海村已列入南通市乡村振兴示范培育村，依托刘埠国家一级渔港发展对虾育苗养殖、花蛤、文蛤养殖、紫菜加工及近海捕捞产业；发展休闲旅游产业；通过人居环境整治，全力打造环境美化、道路硬化、路灯亮化、村庄绿化、河道公园化、管理常态化的市级乡村振兴示范村。
	近海村境内东海堤河沿线居民住房距离河口线不足2米，倒树、杂草杂物丛生，生活垃圾、建筑垃圾、网簖地笼等直接影响居民生活质量。
	由于该河北岸为水务局管理范围，规划整坡补种绿化，南岸为了整体环境美化，采用砼桩板生态防护，在河道岸线做一条人行便道方便河道管理与居民休闲。清理各种杂草、杂物、倒树、各类垃圾、清理网簖地笼等，打造一条亮化一片。建立长效管护机制，明确管护人员，定人管河，落实管护经费。
	√
	
	√
	
	1200
	1.84
	1.15
	1.38
	1.84
	振兴村

	6
	
	丫子河北段
	四
	0.63
	近海村丫子河共分二段，南段0.6公里已于2019年建成生态景观河，环境优美。为了更好打造乡村美化，今年计划连接南丫子河向北至海堤河0.63公里进行全方位整治。
	杂草、杂物丛生，河坡河岸环境不洁，不能与南段环境相对衬，严重影响打造南通市乡村振兴示范培育村的形象。
	清理各种杂草杂物、垃圾、倒树等，整坡修复，对河道两侧边坡极用砼桩板生态防护，对整治好后的河道两侧种植观赏性高的，经济价值高的景观花草。建立长效管护机制，明确管护人员，定人管河，落实管护经费。
	√
	
	√
	
	420
	0.63
	
	0.378
	0.315
	振兴村

	7
	凤阳
	三号居民点东侧河
	四
	1.01
	起讫位置：南荡中心河-洋口大道370米向东330米，位于村铭阳湿地公园东、南两侧，河西侧为居民集居点，周边绿化生态林带优美，凤阳村南大门。
	该河道为村四级河道，前两年经过整治南北段环境基本可以，但是东西向河道南侧河岸违障建筑九处，生活污水直排现象比较严重，河面水生植物、漂浮物、杂草杂物、各类垃圾较多，部分河段面有淤积0.8米，直接影响周边人居环境。
	做好三清；清河面、清河坡、清河岸，拆除违障建筑，封堵直排口，1010米进行清淤，对河道两侧河坡极用木桩防护，种植经济实用花木林带，植被护坡，打造一条生态景观河。建立长效管护机制，明确管护人员，定人管河，落实管护经费。
	
	
	√
	
	450
	0.7
	0.29
	0.5
	0.56
	整村推进村

	8
	
	直亭河
	三
	2.8
	起讫位置：洋口大道-洋口运河，南北向，河道等级三级；该河道水系直通洋口运河，与洋口运河市考断面不足1公里。
	由于凤阳村地形地势低凹，全村90%以上耕地处于独立水系内，该河近10多年未疏浚，经第三方测绘，淤积深度达1.2米，河面水生植物、漂浮物、水草、网簖、地笼、各类垃圾、杂草、杂物、倒树较多，直接影响人居环境，伐坡种植比较普遍。
	做好三清；清河面、清河坡、清河岸，同时对河道进行疏浚整治，整坡退界三米种植经济实用花木林带，植被护坡，做1 条简易人行便道，打造一条生态河。建立长效管护机制，明确管护人员，定人管河，落实管护经费。
	√
	
	√
	
	1600
	2.5
	1.933
	1.7
	2.8
	整村推进村

	9
	
	蔡凌港
	三
	1.37
	起讫位置：苴东线-洋口运河，南北向，河道等级三级；该河道水系直通洋口运河，与洋口运河市考断面不足0.5公里。在河道北首有一座排涝泵站。
	由于凤阳村地形地势低凹，全村90%以上耕地处于独立水系内，该河近10多年未疏浚，经第三方测绘，淤积深度达1.2米，河面水生植物、漂浮物、水草、网簖、地笼、各类垃圾、杂草、杂物、倒树较多，直接影响人居环境，伐坡种植比较普遍。
	做好三清；清河面、清河坡、清河岸，同时对河道进行疏浚整治，整坡退界三米种植经济实用花木林带，植被护坡，另外做1条简易人行便道，打造一条生态河。建立长效管护机制，明确管护人员，定人管河，落实管护经费。
	√
	
	√
	
	1000
	1.38
	0.82
	0.83
	1.7
	整村推进村

	10
	
	十八担港
	三
	1.6
	起讫位置：苴东线-洋口运河，南北向，河道等级三级；该河道水系直通洋口运河，与洋口运河市考断面不足1公里。在河道北首有一座排涝泵站。
	由于凤阳村地形地势低凹，全村90%以上耕地处于独立水系内，该河近10多年未疏浚，经第三方测绘，淤积深度达1.2米，河面水生植物、漂浮物、水草、网簖、地笼、各类垃圾、杂草、杂物、倒树较多，直接影响人居环境，伐坡种植比较普遍。
	做好三清；清河面、清河坡、清河岸，同时对河道进行疏浚整治，整坡退界三米种植经济实用花木林带，植被护坡，做1条1米宽人行便道，便于保洁养护，打造一条生态河。建立长效管护机制，明确管护人员，定人管河，落实管护经费。
	√
	
	√
	
	1300
	1.5
	0.61
	0.94
	1.9
	整村推进村

	11
	九阳
	光南一线河
	四
	3.4
	起讫位置：西中心河-如环河；河道等级四级，东西向，一河两侧居民住宅，2016年村土地整理项目疏浚整治过，为了确保洋口运河水质提升，县已对如环河北廷河道进行了疏浚整治，今后水系干流经如环河向北入海，该河目前坝头坝埂4处。
	由于该河道历史原因造成坝头坝埂4处，影响水系不畅，河道南侧居民用房离河口线不足2米，河道北侧有一条机耕路与河道不足0.5米，整条河道杂树、杂物、水生植物、漂浮物、各类垃圾较多，鸡鸭棚、居民附属用房占用河道，直接影响村居环境。
	做好河道三清；清河面、清河坡、清河岸，同时对河道4公里采用砼桩梁加木桩防护整治，拆坝建桥4座，整坡退界二米种植经济实用花木林带，植被护坡，打造一条生态河。建立长效管护机制，明确管护人员，定人管河，落实管护经费。
	√
	
	√
	4
	1200
	1.15
	
	1.38
	2.3
	整村推进村

	12
	刘埠、蔡桥、九阳
	西中心河
	三
	7.7
	起讫位置：洋口运河-长角河，河道等级三级，该河为三村跨界唯一南北中心竖河，为了提升掘苴河与洋口运河水质，今后水系走向经由长角河至如环河向北到掘苴新闸入海。
	河道水面水生植物、倒树、杂草、杂物、各类垃圾、网簖、地笼、少量鸡鸭棚、伐坡种植等，直接影响到河道生态环境。该河道近10多年未疏浚整治，淤积深度达1米左右。
	做到三清：清河面；清理各类漂浮物、有害水生植物、沉船、网簖、地笼等，保持水面清。清河坡；清理各类倒树、杂树、杂草杂物，各类垃圾等，清河岸；拆除各种违障建筑，含鸡鸭棚，清理各类垃圾和伐坡种植。河道疏浚，同时退界四米，三米补种树木植被，1米做一条简易人行便道。明确管护人员，落实管护经费。
	√
	
	√
	
	4000
	4.6
	8
	7.7
	9.5
	整村推进村

	13
	
	东中心河
	三
	2.97
	起讫位置：洋口运河-长角河，等级三级，该河为本村唯一一条南北贯通主干河道。为了确保掘苴河道水质提升，由过去水系流向掘苴河走向现改为由东中心河向长角河出水。
	河道水面水生植物、倒树、杂草、杂物、各类垃圾、网簖、地笼、鸡鸭棚、伐坡种植，直接影响到河道生态环境。该河道近10多年未疏浚整治，河道南段因粮库码头船只运输，河岸冲刷严重，影响河道两岸住房安全。
	做到三清：清河面；清理各类漂浮物、有害水生植物、沉船、网簖、地笼等，保持水面清。清河坡；清理各类倒树、杂树、杂草杂物，各类垃圾等，清河岸；拆除各种违障建筑，含鸡鸭棚，清理各类垃圾和伐坡种植。河道疏浚，由于本河道南段近500米粮库船运输通航，水土冲刷严重故采用砼桩板对河道南段近500米两侧进行防护，同时退界三米补种树木植被。明确管护人员，落实管护经费。
	√
	
	√
	
	1500
	1.5
	3.35117
	1.78
	2.5
	整村推进村

	合计
	31.02
	
	
	
	
	
	
	
	16515
	19.73
	16.15417
	20.038
	28.185
	


